БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

Дэулэт Йыйылышы -
Королтай

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Г осударственное
Собрание - Курултай

450008, 0фе калаЬы, Зэки Вэлиди урамы, 46 450008, г. Уфа, ул. Заки Валиди, 46

т. (347) 218-30-01, факс (347) 218-31-63, e-mail: kurultay@gsrb.ru, www.gsrb.ru

« 29 » марта 20 19 г. № 6/28

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
седьмого созыва

В.В. ВОЛОДИНУ

& ч
К

« я
а

п
S
ее
Я
« 0
1

2
52 О о
&

S

й-

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
направляем Вам постановление Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан «О законодательной инициативе Государственного
Собрания - Курултая Республики Башкортостан по внесению
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 9 Федерального
закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации».

Приложения: 1. Постановление Г осу дарственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан - 2 листа.
2. Проект федерального закона - 1 лист.
3. Пояснительная записка к законопроекту - 2 листа.
4. Перечень актов федерального
законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию
в связи с принятием законопроекта, - 1 лист.
5. Финансово-экономическое обоснование - 1 лист.
6. Копии текста законопроекта и материалов
на электронном носителе информации - 1 ед.

С уважением,

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан

Рахматуллина О.В.
8 (347)218-31-24

У К. Толкачев

Государственная Дума ФС РФ
Дата 01.04.2019 14:58

№678441-7; 1.1

mailto:kurultay@gsrb.ru

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Дэулэт Йыйылышы - | Ж 1 Государственное
ТСоролтай Собрание - Курултай

450008, вфе кадаЬы. Зэки Вэлиди урамы, 46 450008, г. Уфа, уд. Заки Валиди, 46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Государственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан по внесению в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении изменения в статью 9 Федерального

закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан

постановляет:

1. Внести совместно с депутатом Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации Марданшиным Рафаэлем Мирхатимовичем

в порядке реализации права законодательной инициативы

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проект федерального закона «О внесении изменения в статью 9

Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской

Федерации».

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Марданшина Рафаэля Мирхатимовича представлять

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан

при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Собрания - Курул1]
Республики Башкортостан

т

^У^УРУЛГ^ -. Ci

СЕКТОР \v4
г НОРМАТИВНЫХ

(ПРАВОВЫХ АКТОВ Ig
И АРХИВА §>•!.

W

К. Толкачев

Уфа,28 марта 2019 года
ГС—379

Проект М
Вносится Государственным Собранием
Курултаем Республики Башкортостан,
депутатом Государственной Думы
Федерального Собрания Российской
Федерации Марданшиным P.M.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 9 Федерального закона
«О войсках национальной гвардии Российской Федерации»

Статью 9 Федерального закона от 3 июля 2016 года

№ 6-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 27, ст. 4159;

2017, № 50, ст. 7562; 2018, № 11, ст. 1575; № 42, ст. 6378) дополнить частью 5

следующего содержания:

«5. Порядок организации взаимодействия войск национальной гвардии

с государственными и муниципальными органами, общественными

объединениями и организациями при выполнении задач по охране

общественного порядка и обеспечении общественной безопасности,

полномочия должностных лиц определяются совместными договорами и

соглашениями между уполномоченным федеральным органом

исполнительной власти и государственными, муниципальными органами,

общественными объединениями и организациями.».

Президент
Российской Федерации В. Путин

Пояснительная записка
к проекту федерального закона «О внесении изменения

в статью 9 Федерального закона «О войсках национальной
гвардии Российской Федерации»

Разработка проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 9 Федерального закона «О войсках национальной гвардии

Российской Федерации» обусловлена необходимостью корректировки

положений Федерального закона «О войсках национальной гвардии

Российской Федерации».

Войска национальной гвардии являются государственной военной

организацией, предназначенной для обеспечения государственной

и общественной безопасности, защиты прав и свобод человека и гражданина.

При выполнении задач по участию в охране общественного порядка

и обеспечению общественной безопасности, а также осуществлении

федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением

законодательства Российской Федерации в области оборота оружия войска

национальной гвардии сотрудничают с органами внутренних дел.

К решению вопросов обеспечения прав и свобод граждан, их

безопасности, охраны общественного порядка привлекаются и органы

местного самоуправления. В части предоставления государственных услуг

гражданам, организации информационно-пропагандистских акций

привлекаются органы государственной власти. Посильную помощь войскам

национальной гвардии в предупреждении и пресечении правонарушений

оказывают народные дружины.

Процедура взаимодействия войск национальной гвардии с указанными

ведомствами и организациями определяется, как правило, соответствующими

договорами и соглашениями о порядке, об условиях и о правилах

взаимодействия. Нормы о межведомственном взаимодействии имеются

и в постановлениях Правительства Российской Федерации, приказах

Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской Федерации, других

2

государственных органов (постановления Правительства Российской

Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота

гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории

Российской Федерации», от 27.06.2009 № 540 «Об утверждении Положения о

ведомственной охране Федерального агентства железнодорожного

транспорта», приказ Росгвардии от 21.09.2018 № 420 «Об утверждении

наставления по организации службы строевых подразделений

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской

Федерации» и др.).

Норма, дающая право войскам национальной гвардии

на осуществление сотрудничества с государственными и муниципальными

органами, народными дружинами и общественными объединениями

правоохранительной направленности по пресечению правонарушений,

действующим законодательством не предусмотрена.

В целях устранения данной правовой коллизии законопроектом

предлагается установить норму, предусматривающую взаимодействие войск

национальной гвардии с государственными и муниципальными органами,

общественными объединениями и организациями.

Председатель */
Государственного Собрания-Курултая / у
Республики Башкортостан ^ К. Толкачев

Депутат
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации - i р Марданшин

Перечень актов
федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
Федерального закона «О внесении изменения в статью 9 Федерального

закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 9

Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской

Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения, дополнения или принятия федеральных законов и иных

нормативных правовых актов Российской Федерации.

Председатель л
Государственного Собрания - у
Курултая Республики Башкортостан . Толкачев

Депутат
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации Р. Марданшин

Финансово-экономическое обоснование
проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 9 Федерального закона «О войсках национальной
гвардии Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 9

Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской

Федерации» не влечет расходы, покрываемые за счет федерального бюджета.

Председатель
Государственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан . Толкачев

Депутат
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации Р. Марданшин